1

UBND HUYỆN VĨNH LINH

BCĐ LIÊN NGÀNH VỆ SINH

AN TOÀN THỰC PHẨM

Số:  10/CV- BCĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Vĩnh Linh, ngày 08 tháng 9  năm 2023

V/v tăng cường bảo đảm ATTP Tết

Trung thu năm 2023

                         Kính gửi:

- Các phòng: Y tế, Giáo dục & đào tạo, Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn, Kinh tế và Hạ tầng,

Văn hóa & Thông tin;

- Trung tâm VH-TT&TDTT huyện;

- Ban quản lý chợ;

- Trung tâm Y tế huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1378/BCĐ-ATTP ngày 25/8/2023 của Ban Chỉ đạo

liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh Quảng Trị về việc tăng cường đảm bảo

an toàn thực phẩm Tết Trung thu năm 2023 và Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày

5/9/2023 về việc tổ chức Tết Trung Thu năm 2023.

Để đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, bảo vệ

quyền lợi và sức khỏe người tiêu dùng, Ban chỉ đạo liên ngành vệ sinh ATTP

huyện đề nghị các cơ quan, ban ngành liên quan và UBND các xã, thị trấn triển

khai thực hiện một số nội dung sau:

1.  Phòng Y tế

- Chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức kiểm tra việc chấp hành các quy

định pháp luật về ATTP tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh các mặt hàng thực

phẩm được sử dụng nhiều trong dịp Tết Trung thu.

-  Phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra, lấy mẫu, phân tích các mối

nguy gây mất an toàn thực phẩm, chú trọng các sản phẩm phục vụ Tết Trung thu

như: bánh trung thu, bánh, kẹo, và các loại nước đóng chai, hộp…

- Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm và công khai tên cơ sở, địa chỉ, loại

sản phẩm vi phạm trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả kiểm tra gửi UBND huyện và BCĐ Liên

ngành Vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh theo quy định.

2.  Trung tâm Y tế huyện

- Phối hợp với các cơ quan liên quan chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện tốt các

quy định về an toàn thực phẩm, đặc biệt hướng dẫn về chuyên môn nghiệp vụ

cho Trạm Y tế xã, thị trấn.

- Tuyên truyền, hướng dẫn cách chọn mua, chế biến, bảo quản và sử dụng

thực phẩm an toàn; trách nhiệm của các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh

thực phẩm theo các quy định của pháp luật về vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Kịp thời cung cấp tài liệu, thông tin tuyên truyền về an toàn thực phẩm

cho Trung tâm VH-TT&TTTD huyện và UBND các xã, thị trấn.

2

- Tăng cường công tác lấy mẫu giám sát, phân tích các mối nguy gây mất

an toàn thực phẩm; chỉ đạo Trạm Y tế xã tăng cường công tác kiểm tra, giám sát

các cơ sở sản xuất, kinh doanh, thức ăn đường phố trên địa bàn quản lý.

- Chuẩn bị sẵn sàng các phương án, lực lượng thường trực, phương tiện,

thuốc men, vật tư, hoá chất nhằm xử lý kịp thời, khắc phục và giảm thiểu tối đa

ảnh hưởng khi có vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra.

- Tổng hợp báo cáo của các địa phương gửi về phòng Y tế huyện trước

ngày 03/10/2023.

3. Phòng giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các trường chủ động xây dựng kế hoạch đảm bảo ATTP trong

trường học.

- Chỉ đạo các trường học trên địa bàn quản lý không để học sinh ăn bánh,

kẹo trong trường học; giám sát, phát hiện và có biện pháp nhắc nhở những học

sinh ra ngoài khu vực trường mua bánh, kẹo, nước giải khát…; tuyên truyền đến

phụ huynh không cho học sinh tiền ăn vặt trước khi đến trường.

- Chỉ đạo các trường học có tổ chức ăn bán trú trên địa bàn nghiêm chỉnh

chấp hành các biện pháp đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm như: phải có giấy

khám sức khoẻ theo quy định; thực hiện kiểm thực ba bước; mua thực phẩm

phải có nguồn gốc xuất xứ rõ ràng…

4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

 Phối hợp với các cơ quan liên quan chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện tốt các

quy định về an toàn thực phẩm trong đo lường chất lượng sản phẩm hàng hóa;

tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh

thực phẩm trên địa bàn, tập trung ưu tiên các cơ sở sản xuất, kinh doanh bánh,

kẹo, nước giải khát phục vụ trong dịp Tết Trung thu. Kịp thời phát hiện, ngăn

chặn, xử lý các trường hợp vi phạm về bán hàng hết hạn, hàng không rõ nguồn

gốc xuất xứ, không có nhãn mác rõ ràng.

5. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện

Phối hợp với các cơ quan liên quan chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện tốt các

quy định về an toàn thực phẩm trong nuôi trồng, chế biến, bảo quản những sản

phẩm thực phẩm do ngành quản lý, nhất là các sản phẩm phục vụ Tết Trung thu.

6. Phòng Văn hóa&Thông tin và Trung tâm VH-TT&TDTT

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường công tác tuyên

truyền bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu. Nội dung tuyên

truyền cho các đối tượng như sau:

+ Đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm: Thực hiện tốt các quy

định về đảm bảo an toàn thực phẩm gồm: quy định điều kiện cơ sở, trang thiết bị

dụng cụ, yêu cầu về kiến thức, thực hành của người trực tiếp tham gia sản xuất,

nguồn gốc nguyên liệu thực phẩm, quy định về đăng ký bản công bố, tự công bố

sản phẩm, sử dụng phẩm màu, hương liệu, phụ gia, bao bì thực phẩm, ghi nhãn

sản phẩm.

+ Đối với người tiêu dùng: Hướng dẫn việc lựa chọn, chế biến, bảo quản và

sử dụng thực phẩm an toàn; chỉ mua, sử dụng thực phẩm có nhãn mác đầy đủ,

nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng.

3

- Tuyên truyền cho người dân về nâng cao ý thức trong việc lựa chọn thực

phẩm; phát hiện và cung cấp thông tin các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm

không đảm bảo chất lượng.

7. Ban quản lý chợ

 Phối hợp với các cơ quan chuyên môn tuyên truyền các nội dung đảm bảo

an toàn vệ sinh thực phẩm cho các hộ kinh doanh thực phẩm tại chợ và phối hợp

với các Đoàn kiểm tra về an toàn thực phẩm tại chợ.

8. UBMTTQVN và các đoàn thể huyện

Tăng cường tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân lựa

chọn, sử dụng các loại thực phẩm an toàn để đảm bảo sức khỏe và thực hiện tốt

các quy định của pháp luật về vệ sinh an toàn thực phẩm.

9. UBND các xã, thị trấn

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền rộng rãi đến Nhân dân về

VSATTP nhằm nâng cao ý thức của Nhân dân trong việc chấp hành các quy

định về VSATTP, chỉ sử dụng các sản phẩm an toàn, có nguồn gốc, xuất xứ

rõ ràng.

- Chỉ đạo Trạm Y tế xã, thị trấn tăng cường công tác kiểm tra, giám sát an

toàn thực phẩm trên địa bàn, tập trung vào các cơ sở kinh doanh bánh kẹo, nước

giải khát, thức ăn đường phố; Chuẩn bị đầy đủ hoá chất, thuốc men, trang thiết

bị y tế, nhân lực để sẵn sàng sơ cấp cứu ban đầu các vụ ngộ độc thực phẩm xảy

ra trên địa bàn.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan khẩn trương triển khai thực hiện,

Báo cáo kết quả về Ban Chỉ đạo liên ngành Vệ sinh an toàn thực phẩm huyện

(qua Phòng Y tế) trước ngày 03/10/2023 để tổng hợp báo cáo Ban Chỉ đạo liên

ngành vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh, UBND huyện theo quy định./.

  Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- BCĐ Liên ngành VSATTP tỉnh (b/c);

- Chi cục An toàn VSTP tỉnh;

- UBND huyện;

- BCĐ ATVSTP huyện;

- Các cơ quan, đơn vị, hội, đoàn thể huyện;

- Lưu: BCĐ.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN TRỰC

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Nguyễn Thiên Tùng

		2023-09-08T14:32:46+0700

		2023-09-08T16:25:09+0700

		2023-09-08T16:36:29+0700